

W miniony czwartek 28 kwietnia 2022 r o godz. 10 w Muzeum Ziemi Koszyckiej odbyło się kolejne sprawozdawcze Walne Zebranie Członków w obecności 36 .członkiń i członków UTW. W zebraniu wziął udział Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce , a równocześnie Honorowy Prezes UTW Pan Stanisław Rybak. Sprawozdanie merytoryczne oraz finansowe Zarządu UTW za okres 2021 rok przedstawił Prezes Andrzej Gąsior, natomiast protokół Komisji Rewizyjnej z oceny pracy Zarządu w 2021 roku wraz z wnioskiem o udzielenie absolutorium odczytała Przewodnicząca Komisji Alina Robak.

W dyskusji wnioskowano o kontynuowanie – zainaugurowanych tydzień temu – wyjazdów do mineralno-siarczkowych basenów w Solcu Zdroju, nawet przy wyższych opłatach własnych uczestników, ponieważ wszyscy wyjeżdżający zauważają bardzo pozytywny wpływ takich kąpiel na zdrowie, zwłaszcza stawy, wygląd i elastyczność skóry, a nawet na układ oddechowy.

Kilka pań wnioskowało o wprowadzenie w tym roku zajęć taneczno-ruchowych , o zorganizowanie skromnej potańcówki do muzyki z elektronicznych odtwarzaczy. Prezes zaproponował wyjazd – o ile znajdą się chętni – na trwającą właśnie w Oddziale Muzeum Narodowego w Krakowie największą w Polsce wystawę okresową obrazów Jacka Malczewskiego. Padł wniosek, aby kontynuować rozpoczęty w październiku ub. roku cykl wyjazdów pod nazwą: „Poznawanie Małopolski”. Zapowiedziano również cykliczne projekcje ciekawych filmów w Sali Koncertowej przy Szkole Muzycznej. Organizowane będą również rekreacyjno-sportowe marsze typu nordic walking po specjalnie wyznaczonych trasach spacerowych po podłożu miękkim.

Pan Burmistrz w swym wystąpieniu zapewnił o pełnym poparciu działań Uniwersytetu Trzeciego Wieku, podkreślając, że UTW to najprężniej działająca organizacja pozarządowa w gminie. Dziękując Zarządowi za dotychczasową pracę zapewnił, że zarówno Burmistrz jak i Rada wspierać będą działania Uniwersytetu organizacyjne, finansowo i technicznie.

W trakcie zebrania przyjęto pięć uchwał:

- o zatwierdzeniu sprawozdania merytorycznego Zarządu za 2021 rok,
- o zatwierdzeniu sprawozdania finansowego Zarządu za 2021 rok,
- o zatwierdzeniu protokołu Komisji Rewizyjnej,
- o udzieleniu absolutorium Zarządowi za 2021 rok,
- o ustaleniu wysokości składki członkowskiej na 2022 rok.

[Zdjęcia - Koszycki Uniwersytet Trzeciego Wieku - Walne Zebranie Członków](#)